
Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

Milano, 10 gennaio 2025 
 
 

DETERMINA 001/25 DEL 10 GENNAIO 2025 
 
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ESITO DELL’AVVISO FINALIZZATO ALLA 
RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA COMPOSIZIONE DELLA 
RAPPRESENTANZA ITALIANA (FORUNNERS) PER LA PROVA DI CALIBRAZIONE EUROPEA 
DEL 16 E 17 GENNAIO 2024 NEL QUADRO DEFINITO DAL REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 
2019/907 DEL 14 MARZO 2019 E SS.MM.II.  
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTO l’art. 2 del Regolamento Delegato (UE) 2019/907 e s.m.i., che stabilisce i contenuti della Prova 
formativa comune (PFC) e le condizioni da soddisfare sia per prendere parte alla PFC che per superarla;  
 
CONSIDERATO: che il consiglio direttivo del Collegio Nazionale maestri di sci ha individuato la 
necessità di procedere ad una manifestazione di interesse finalizzata alla composizione di una 
rappresentanza atleti per la prova di calibrazione europea prevista a Limone Piemonte (ITA) il 14 e 15 
gennaio 2025; 
 
TENUTO CONTO: del punto 1.3.2 dell’allegato I del Regolamento delegato 2019/907 che dispone 
che gli apripista per la prova tecnica sono soggetti a un test di calibrazione finalizzato all’attribuzione di 
un coefficiente di correzione necessario allo scopo di stabilire il tempo massimo di riferimento, così come 
indicato al punto 1.4 del richiamato Regolamento, da utilizzare nel corso delle prove formative comuni 
test tecnico (PFC-T); 
 
CONSIDERATO: che gli apripista sono cittadini di un qualsiasi Stato membro e che essi devono aver 
superato l'eurotest o la prova eurosicurezza prima dell'entrata in vigore del regolamento 2019/907 o aver 
superato la PFC con l'ottenimento un coefficiente di correzione uguale o maggiore di 0,8700 nel test di 
calibrazione per la stagione in corso; 
 
TENUTO CONTO: che la prova di formazione comune è una prova attitudinale standardizzata 
disponibile tra gli Stati membri partecipanti e riservata ai titolari di determinate qualifiche professionali. 
In conformità all'articolo 49 ter, paragrafo 1 della direttiva 2005/36/CE, il superamento di detta prova 
in uno Stato membro abilita il titolare di una determinata qualifica professionale all'esercizio della 
professione nello Stato membro ospitante alle stesse condizioni applicabili ai possessori di qualifiche 
professionali acquisite in detto Stato membro; 
 
 
 



Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

 
 
PRESO ATTO: che la natura intrinseca della prova e le finalità per la quale essa è stata introdotta 
necessitano che gli apripista da impiegare nelle prove siano in possesso di particolari competenze tecniche 
e di un allenamento specifico volto a definire un valore di riferimento (cd parametro) che consenta una 
obiettiva attribuzione del coefficiente di correzione da utilizzare nel computo del tempo di riferimento 
di cui al punto 1.4.1 dell’allegato II del Regolamento 2019/907; 
 
 TENUTO CONTO: che è interesse del Collegio Nazionale comporre una squadra di parametratori in 
possesso di caratteristiche idonee all’esecuzione del ruolo; 
 
RICHIAMATO: l’avviso prot. 266 del 10 dicembre 2024, con il quale il Collegio Nazionale Maestri di 
sci ha predisposto un avviso finalizzato alla raccolta di manifestazione di interesse per la composizione 
della rappresentanza italiana (forunners) per la prova di calibrazione europea del 14 e 15 gennaio 2025 nel 
quadro definito dal Regolamento delegato (UE) 2019/907 del 14 marzo 2019 e s.m.i;   
 
PRESO ATTO: che entro il termine fissato nell’avviso ovvero le ore 17:00 del giorno 10 gennaio 2025 
sono pervenute 16 manifestazioni d’interesse, di cui 15 complete e 1 incompleta. Le 15 complete sono: 
 

1. Trilli Alfonso, nato a Roccaraso il 30/01/1991 – maestro di sci iscritto al Collegio Abruzzo e 
istruttore nazionale di sci alpino; 

2. Magri Giordano, nato a Clusone il 16 novembre 1991 - maestro di sci iscritto al Collegio 
Lombardia e istruttore nazionale di sci alpino; 

3. Colombi Nicolò, nato a Bergamo il 4 maggio 1991 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Lombardia e istruttore nazionale di sci alpino; 

4. De Marchi Giacomo, nato a Torino il 26 gennaio 1992 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Piemonte e istruttore nazionale di sci alpino; 

5. Petrucci Damiano, nato a Pisa il 2 settembre 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio Toscana 
e istruttore nazionale di sci alpino; 

6. Rota Nicola, nato a Bergamo il 30 gennaio 1989 – maestro di sci iscritto al Collegio Lombardia 
e istruttore nazionale di sci alpino; 

7. Mizzoni Piergiorgio, nato a Alatri il 24 luglio 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio Lazio e 
istruttore nazionale di sci alpino; 

8. Cerise Edoardo, nato a Aosta il 9 febbraio 1992 – maestro di sci iscritto al Collegio Valle 
d’Aosta e istruttore nazionale di sci alpino; 

9. Brean Alessandro, nato a Aosta il 4 settembre 1991 – maestro di sci iscritto al Collegio valle 
d’Aosta e istruttore nazionale di sci alpino; 

10. Mammarella Goffredo, nato a L’Aquila il 20 marzo 2001 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Abruzzo e istruttore nazionale di sci alpino; 

11. Vietti Federico: nato a Aosta il 20 gennaio 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio valle d’Aosta 
e istruttore nazionale di sci alpino; 

12. Padello Paolo, nato a Sanremo il 12 marzo 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio Piemonte 
e istruttore nazionale di sci alpino; 

 
 
 



Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

 
 

13. Vietti Alberto, nato a Torino il 22 marzo 1993 – maestro di sci iscritto al Collegio Piemonte e 
istruttore nazionale di sci alpino; 

14. Veluscek Francesco, nato a Gemona del Friuli il 5 ottobre 1990 – maestro di sci iscritto al 
Collegio Friuli Venezia-Giulia e istruttore nazionale di sci alpino; 

15. Teglia Lorenzo nato a Torino il 03 novembre 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio Piemonte 
e istruttore nazionale di sci alpino; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATA la delibera assunta nel direttivo n. 005/24 del 22 novembre 2024 con la quale l’organo 
ha definito la necessità comporre una squadra di parametratori che potranno essere impiegati quali 
apripista nelle prove formative comuni (test tecnico) e nelle selezioni per l’accesso ai corsi abilitanti alla 
professione di maestro di sci organizzati dalle Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PRECISATO: in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO: che ai sensi dell’art.15 co. 2 il RUP viene indicato nella figura del responsabile 
dell’unità organizzativa. Non disponendo di dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale il 
ruolo di Responsabile unico del procedimento è assunto dal Presidente del Collegio Nazionale maestri di 
sci, dott. Luigi Borgo 

 

 
 

 
 
 
 



Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Le premesse formano parte integrante sostanziale del presente atto e ne costituiscono 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

2. La rappresentanza di parametratori in capo al Col.Naz. nel test di Calibrazione europeo, che si 
svolgerà a Limone Piemonte (CN) il 14 al 15 gennaio 2025 arrivo previsto il 13 gennaio 2024, 
sarà così composta: 

1. Trilli Alfonso, nato a Roccaraso il 30/01/1991 – maestro di sci iscritto al Collegio Abruzzo 
e istruttore nazionale di sci alpino; 

2. Magri Giordano, nato a Clusone il 16 novembre 1991 - maestro di sci iscritto al Collegio 
Lombardia e istruttore nazionale di sci alpino; 

3. Colombi Nicolò, nato a Bergamo il 4 maggio 1991 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Lombardia e istruttore nazionale di sci alpino; 

4. De Marchi Giacomo, nato a Torino il 26 gennaio 1992 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Piemonte e istruttore nazionale di sci alpino; 

5. Petrucci Damiano, nato a Pisa il 2 settembre 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Toscana e istruttore nazionale di sci alpino; 

6. Rota Nicola, nato a Bergamo il 30 gennaio 1989 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Lombardia e istruttore nazionale di sci alpino; 

7. Mizzoni Piergiorgio, nato a Alatri il 24 luglio 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Lazio e istruttore nazionale di sci alpino; 

8. Cerise Edoardo, nato a Aosta il 9 febbraio 1992 – maestro di sci iscritto al Collegio Valle 
d’Aosta e istruttore nazionale di sci alpino; 

9. Brean Alessandro, nato a Aosta il 4 settembre 1991 – maestro di sci iscritto al Collegio 
valle d’Aosta e istruttore nazionale di sci alpino; 

10. Mammarella Goffredo, nato a L’Aquila il 20 marzo 2001 – maestro di sci iscritto al 
Collegio Abruzzo e istruttore nazionale di sci alpino; 

11. Vietti Federico: nato a Aosta il 20 gennaio 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio valle 
d’Aosta e istruttore nazionale di sci alpino; 

12. Padello Paolo, nato a Sanremo il 12 marzo 1997 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Piemonte e istruttore nazionale di sci alpino; 

13. Vietti Alberto, nato a Torino il 22 marzo 1993 – maestro di sci iscritto al Collegio Piemonte 
e istruttore nazionale di sci alpino; 

14. Veluscek Francesco, nato a Gemona del Friuli il 5 ottobre 1990 – maestro di sci iscritto 
al Collegio Friuli Venezia-Giulia e istruttore nazionale di sci alpino; 

15. Teglia Lorenzo nato a Torino il 03 novembre 1995 – maestro di sci iscritto al Collegio 
Piemonte e istruttore nazionale di sci alpino; 

 
 
 
 
 
 



Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

 
 

3. Il compenso per ogni singolo componente della squadra sarà pari ad una diaria giornaliera di 
euro 350,00 (trecentocinquanta/00) lordi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale. 
Sarà riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio determinato in euro 0,45 al chilometro da 
calcolarsi dal luogo di residenza al luogo di effettuazione della prestazione. Il rimborso così 
determinato si intende comprensivo di ogni altro onere relativo al viaggio pertanto non saranno 
rimborsate eventuali spese autostradali. Saranno inoltre a carico del Col.Naz. le spese di vitto e 
alloggio; 

4. Le somme derivanti dal presente affidamento saranno imputate nell’esercizio 2025. 

5. Si è proceduto agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 
23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
 

Il Presidente Col.Naz. 
   dott. Luigi Borgo 

 

                 (firmato elettronicamente) 

   

 


